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ÖNSÖZ 

Divan Edebiyatımızm en ünlü şairlerinden biri olan, XIX._ 
':YÜzyıldan bu yana her divan tarzı şa:ire etkide bulunan Naili~i 
lKadim'in, ne yazık ki, tam bir basılı divanı yoktu. Ötede-n 
~e:ri bu eksiği düşiinür dururdum. 

Bugün, fasikiiller halinde gün ışığına çıkacak olan bu diu 
·•v-an, bulabildiğim yirmi yazma divanın taranması sonucudur. 
::ŞHrlerin tenkitli basımına geçilmeden yeni yazmalara da rast• 
Jlıyacak olursam, onları da karşıyaştırmıya katacağım. 

Yayınlanacak olan bu inceleme sonundaki tenkıtli bas;mın 
<divanı şöyle hazırlanmıştır: 1755 sayılı Bağdatlı Vehbi E.fendi 

··(Süleymaniye), 2112 sayılı Atıf Eefendi, 3976 sayılı Ayasofya, · 
A~OO sayılı Revan Köşkü {Topkapı Sarayı) kitaplıklarındaki yaz­
ımaliuıyle tamamen karşılaştırılmıştır ; Yalnız gazeHerden, bazı 
ımüseddes ve te:rkiplerle bir kaç parçadan ibaret olan Bulak 
·.baskısı Divan da bu karşılaşhrmıya dahil edilmiş, farklarda 5460 
ve 5457 sa.yıh Üniversite kitaplığı yazmalarına da baş vurul-
,,muştur ki, bu duruma göre 7 yazma karşılaştırılmış demektir. 
Bu karşılaştırmada yardımcı olarak 2631/1 Serez (Süleymaniye) 
_kitaplığı yazması da yedek olarak kullanılmıştır. Bazı anlaşıl­

,mıyan yerler için bütün yazmalara bakılınıştır ki, farklarda 
görülecektir. 

Farklarda doğru sandığım rivayeti başa aldım, ötekilerini 
yanına yazdım. Eğer rivayet bir tane ise, sadece o farklı riva­
·yeti yazmayı uygun buldum. 

Naili i Kadim'in bütün şiirlerini toplayabilmem için b.ula­
~bildiğim bütün yazma divanları taramam gerekiyordu. Nitekim 
'bulduğum yirmi divanı tarad,m. Hangi şiirlerin hangi divanlar~ 
-da bulunduklarını da, yerlerinde, gösterdim; gazellerde de ka· 
sfiyelerinde işaretledim. Genel olarak, şiirlerin bulunmadığı 
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yazmaları işaret etmeyi uygun buldumsa da, müteferrik şiirle-
rin, bulundukları yazmıtları belirttim. 

Kasidelerin tertibini, övülenlerin rütbe sırasına göre düQ 
zenienmesini uygun buldum. Yaz.ıldıkları zamanı tesbit edebil­
diklemt de incelememde gösterdim. 

Divan Edebi ya tımızın pek değerli bi:r şairı olan Naili'nin:cı 
anlaşılması artık pek mümkün değildir. Onun için, gerçekten 
çok güç, olan kati~elerini Türkçeleştirmeyi, kısmen de açık· 
lamaY.ı' d.üşündüm. Yalnız bu lıazırlığımın bu kitapla birlikte 
verilip verilmiyeceğini bilmiyorum. Türkçeleştirme ve açıkla­
malar, belki, Yüksek İslam Enstitüsü dergilerinden birinde •ta"' 
bii divan yayınlandıktan sonra· bir, ya da iki makale olarak: 
çıkar. ,Belki de divanın yayımı bittikten sonra divana ek bir· 
fasikül :ofarak yayınlanır. Artık bunun gereği divanın yayımı­
nın biti'~ine bağlıdır. 

· Kitaplıklarındaki iki yazmayı karşı!aştırmam için lütfeden · 
Prof. l~ay Cavit Baysun ve bir kaç formadan iharet yazmala­
rını veren İstanbul Kitaplıkları Tasnif Komisyonu Üyesi rab· 
metli Sayın Nail , İnal · Beyefendilere teşekkürlerimi sunarım. 

Bir,. kitap olarak gün ışığına kavuşmasını temin eden Yük~ 
sek, İsli~ Enstitüsü Yayın Komisyonu Başkanı ve üyeleri ar~· 
kad'aşFa:rımı da burada şükranla anmak isetrtm. 

'·, 
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:Doğumu: 1006-1011 /1598-1603, ölümü: 1077{1666 

Asıl adı Mustafa Çelebi olup İstanbullu ve Piri Halife adın­
'da birinin oğludur. İyi bir tahsilden sonra Divan Kalemi'ne 
.girmiştir. Ihtimal ·ki orada ; devletin her işinde re'yine müraca?t 

.edilen 1048/1638 de Bağdad seferinde ölen ve IV. Murad'ın çok 
sevdiği Rfiznamçeci İbrahim Efendi'ye intisab etmiştir, .Belki .de 
bu zat, Divan Kalemi'nde, Naili'nin inhasını yapacak bir amiri. 
de olabilir. Nitekim şu beyti: cKeremli kalemin, Naili hakkmda, 
şükr ve minnet beklemeksizin, ümi,dini husule getirecek bir sa· 

, hife yazınca» ve devamı t bu fikrimizi te'yid eder' mah\yetdeair 
ki, bu beytler Nilili'nin terfiini re ca etmesinden . başka bir şey 
olmasa gerektir. Böyle olmasa bile esasen herkes~ iyilik yap· 
makla föhret bulmuş ve herkesin işini, padişaha olan yakınlı­
ğından dolayı kolayca · halledebi.len İbrahim Efendi'ye intisab 
edebilmesi pek tabH:dir. Bu intisap şüphesiz şairin lehind~ ol,m~ş, 
değeri takdir edilerek kolayca terakki ettirilmiştir. 

ve: 

Hakkında hame·i keremin ol zamanda kim 

Bi-imtinan sahi/e-tırô.z·ı ümid olur 

Ol feyz ile bulur Şeref-i nô.mz ezdiyad 

Biçareye terekki-i lütfun müfid olur (Kaside 29/12 ve 13) ' 

t:Burada gösterdiğimiz sayılar, makalemizin . cNai"Ii'nin Eserleri• kısm!nlia tarif' 
ve tavsifleri yapılan bütün divanlarla karşılaştırarak tenkitli bası~ını tuızırladı­
ğ"ımız «Naili Divanı>> etüdümüzdeki sayılardır, 
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Naili-i Kadim denmesine sebep; kendisinden iki yüz yıD 
sonra gelen (ö: 1293/1876) Naili'den ayırt etmek içindir, bu ikin­
cisine de Naili~i Cedit denmiştir. 

Mümtaziyyet, fesahat, münakkahiyyet ve i'dizı ile hemen:, 
sivrilen bu şair, etiaftan hased ve garaz da tolamaya başlamış­
tır. Fakat IV. Sultan Murad'ın ilk zamanlannda, Naili'nin de 
hayranlığını çeken ve kasidelerinde tamamİyle izinden gittiği 
ve taklit ettiği Nef'i vardır. Ve yine o 'devrin şairlerinden Vee· 
di ve Cevrl Naili'den daha çok tanınmış bulunuyorlardı. Nite­
kim Iran Elçisinin musalaha ve ecnebi devlet sefir!erinin de teb­
rik için kabul edildiği günde tertiblenen Dlvan'da, Cevri'nin -
Bağdad Fethiyyesi, Sultan Murad için hazırlanan altın Ievhalar 
ve dört gümüş sütun ile müzeyyen tahtın üzerine Hattat Mahm 
mud Çelebi'nin nefls hattı ile yazılmıştı. Bu da gösterir ki, Nai­
Ji, Sultan Murad'a «Etmiş» redifli bir kaside ve Bağdad Fethiya. . 
yelerini yazmış olmasına rağmen o kadar şöhret bulmuş değil,.; 

dir 2. Bu devirde ve ayni tarihe ra,stlıyan bir kasidesi daha 
vardır. O da 1049/1639 da İran ile muvaffakiyetli bir sulh ya~­
parak-dönmüş olan Sadr-ı A'zam Kara Mustafa Paşa içindir. 

Kara Mustafa Paşa sözden anlamıyan cahil bir vezirdir. 
Fakat başardığı iş çok mühimdir. Her ne kadar zafer, padi~ 
şahın himmeti ile kazanılmış ise de ondan sonraki gayret ve 
musalaha da Sadr-ı A'2amm eseridir• Bu muahede 1032/1623 de: 
Acemlerin eline düşen ve onların zulmünde inliyen, Imparator­
luğun cenup kilidi mevkiinde bulunan bir şehrin, 15 sene so.nra 
tekrar anayurda iadesini sağlamış oluyordu. Halktan biri gibi, 
duyan ve· hal~ efkarına terceman olan şair de, Sadr'ı A'zama~, 
bunun· için bir Kudumiyye yazmıştı 3• 

, . . . 

2 Padişahzm seni Hak Hüsrev·i zişan etmiş 

Layık-ı saltanat-ı taht-ı Süleyman etmiş 
ve 

Gaza mübarek ola ey Şehinşeh·i Gazi 

Ki alemin sana tefviz olundu ihrazt 

mstla'lı kasideleti \kaside 8 ve 9). 

3 Müjde ey sadr-ı vezaret kim o dfıverdir gelere 

Sadr·z A'zam yani serdar·ı muzafferdir gelen 
_mııt!a'l• hslde (kaside '12). · 
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Bu devirde henuz genç ve şiirde acemi bulunan şair, Kara 
Mustafa paşadan da yüz göremedi· Onun yerine gelen, şiirden 

anlıyan, Civan Odabaşı namiyle ma'rı1f Sultan Zade Sernin Meh­
met Paşaya (1054/1644) intisab için bir kaside yazdı. Münevver 
tabaka onu şiirden anlar tehikki ediyordu. İstikbaline bile çık· 
mışlardı : «Ahali onu seyr etmek için geçeceği yollarda su gibi 
aktı, Vezir·i A'zam ise İskender gibi denizi akıttı (bk. kaside 
13/14 ve İskender gibi denizi akıtmak) 4, «Ne güzel ve mes'ud 
geliş ki, onu haber vermek için, yolu üzerinclcıki iasanlar birbi­
rinin izine hasarlar. Vezir·i A'zamın ğelişi, ki biittin insanlar 
saf saf olup onu karşılamak için yolu özerinde dururlar (bk. ay 
ni kaside 11,12) 5• Naili şiirden anlamıyan Sadr-ı A'zamci<l'n sonra 
sözden anlıyan Sadr-ı A'zama ,şöyle diyordu: «Be~ söz kumaşı 
taeiri olalıdan beri senin tabiatın gibi kemal cinsinin bir müş­
terisini görmedim (bk. kaside 13/45)6, Cemşid mesnedli ve söz 
bilen Sadr·ı A'zama düa et ki, kemal sahiplerinin gönlü bazu­
suna kurtuluş muskasıdır (bk. kaside 13/83) 7• Bu esnada Naili­
nin anası babası da hayatta d.eğildir: ~r Felek be,ni ana ve baba 
mahabbetinden mahrum edip, doğdı:ığum yerdlfl, yabanc<~. haline 

4 Su gibi akdi cihan halkı temaşa-gehiıa;e 

ltdi deryayı Skender gibi guya s8yyô.l 

Guya İskender elçi göndereceği devletlere k~yafetini değ'iştirerek gidermiş. İstan· 
bul'da Kaydafa adında (İzmir'deki Kadife Kalesi, bu zat tarafııı.dan yapılmış} 
bir hükümdar varmış. Buna da, elçi olarak, Iskender gitmiş. Hal-buki Kaydafe 
evvelce İskender'in resmini yaptırmış olduğu için onu tanıyormuş; tevkif ettirmiş. 
Kendisine kılıç çekmernek üzere, yemin eHirdikten sonra, salıvermiş. İskender 
hem intikam almak, hem de yeminini bozmamak için İstanbul bol!"azım kazdırmış. 
Karadeniz'in suları ile Kaydafe'nin hükumet me~ezini suya bofrmuş (Kamusü'l­
A'laın) 

5 

6 

Habbeza makdem-i firuz ki tebşiri için 

Birbirin bi-siper eyler ser-i rahında rieô.l 

Makdem-i Asaf·ı A'zam ki halayık saf saf 

Reh·güzarmda durur mımtazır-ı istikbô:l 

Görmedim olalı sevda-ge!'-i kaltly· z sulian 

Tab'-ı pakin gibi bir müşterz'-i cins-i kemal 

7 Sadr-ı Cem-cah-ı suhdndana düa kıl ki odur 

Hırz-ı bazu·gz necô.t·ı dil·i eshab·z kemô.'l 
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·getirdi ve ayaklar altında ezdirdi» (ayni kaside 63) 8• Şair yeni 
:Sadr-ı A'zamda,n çok şeyler ummakta ve istemektedir. Artık şa­
irler arasında daha çok kıskançlıklar toplamaya başlamıştır. Za­
mandan çok şey beklediği halde hiç bir ,şey elde edememiştir. 

Kısacası hiç bir şey değildir: «Kemal sahibi olmakla itharn edi­
liyorum, İrfan mücrimi olduğumu isbat için fe1ek halime taliim­
le şahid oluyor» (bk. ayni kaside 64) 9, «Feleğin mezhebinde 
ma'rifetin cürüm, hünerin töhmet, fikrin günah olduğunu anbya­
mam• (ayni kaside 69) to. 

Şairin Sultan Zadeden faydalandığmda hiç şüphe olmasa 
gerek, zira onu o kadar layık olmadığı şekilde medh ediyor ki 
(bk. ayni kaside 4{)-44) u. Hatta şu nefis beyti bile, hakıkatten 
,çok uzak olduğundan, ne kadar da bir yama gibidir: «Senin 
devrinde fitnenin yok olduğunu hayal edince dil· berin yanağın­
daki ben mevhum bir ookta halini alır (bk. ayni kaside 53) 12». 

Şairin koruyuculamu!an !Mri de sonradan vezir olan Defter­
,dar Salih Paşa'dır. Naili, Pa,anın vezaret rütbesi ile Defterdar 

B Beni bi·behre-i 11111ilıır-i peder ii mader edip 

Dof{duğum gerde FtJlek itdü garib ü pa·mô.l 

9 Töhmet·i'ıltid·z kem<Üim ki Felek bahtzm ile 

Gürm·i irfi'ınzmz isbata olur şô.hid·i hal 

·10 Mezheb·i çerlıtdtJ /11hrn eyZiyemem olduğunl'l 

Marifet cürm ü hümır töhmet ü endişe vebal 

·11 Sensin ol sadr·z muazzam ki mübahat eyler 

Ferş-i egvi'ın·z şüktihunda bulan saff·z nial 

Sensin ol alem-i pür ~ikmet ü daniş ki kader 

Levh·i mahfiiz-ı zamirinden ider ahz-ı mgal 

Sensin ol nusha·i manzume·i hikmet ki olur 

Fehm·i ser-namesi akla sebeb·i istikmal 

Sensin ol kaszl·z devran-ı /elek kim gelmez 

Sadra bir sencileyin dad-ger-i /erruh-fal 

12 Fitne devrinde adim olduğun ettikee hayal 

lfuh-z ~ilbertle ıli!fiı;dr' 'Rflflita-i mevhUmey& hal 

iBu beytİn güzelliği hükmünü, Divan Edebiyatı ölçüsine uyarak verdik. 
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·oluşu münasebetiyle, 1054/1644 de bir kaside yazmıştır (bk. ka­
side 14) 13• İcraatinde, umulduğu gibi çıkınıyan Sultan Zade, Pa­
dişah Deli İbrahim'in arzularına yardım etmekten başka bir şey 
yapmadı. Hanya Fatibi Yusuf paşa'yı [(IV. Murad zamanında Si­
,.Jahdar, sonra Miarahor ve nihayet Sultan İbrahim zamanında Pa 
,şa olmuş ve Sultan Zade'nia saclarete getirilmesinde rolü bulun­
muştu. Naili'nin, Silahadar Yusuf Ağa'ya da, bitmemiş bir 
kasidesi vardır (bk. bitmemiş eserler, kaside 4)] 14 katlettirmek 
isterken elind6n sadaret mührü alındı ve Yusuf Paşaya verildi 
ise de Yusuf Paşa kabul etmedi. 28 şevval 1055 1 18 aralık 
1645 de Defterdar Vezir: Salih Paşa saclarete getirildi. Güzel 
;bir nesip ile başlıyan bu kaside Yusuf Paşa'nın katlinin er­
tesi günü olan 10 zilhicce 1055 f 26 OEıak 1646 da kurban 
bayramı tebdld olmak üzre yazılan bir « Iydiyye » dir» 
ccHem bayram olması, hem de devlet ve ikbalde Dara gibi 
olan bir vezire sadan~t mührü verilmesi, onııı.a zamaıunda 

bayram tebriki yapılması ve başlangıcı bayr.am olan bir de· 
'Vİr şevk ve tarab husule getirmez mi ? (bk. kaside 15 1 15 
16) » 15• Şair artık kendinden emin ve değerini müdriktir: «Hu­
zurunda öğünürse ma'zur görülmelidir, sihirbaz mı değildir, şa• 
,ir mi değildir? Ben ma' na mahkemesini süsliyenirn, bu k asidem 
de şairliğime kuvvetli bir delil değil midir? (bk. ayni kaside 35, 

ıs Minnet Allaha ki bir Asaf-ı sahib-temkin 

Sadr·ı vala·yı sadareide giTJe oldu mukim 
,matla'lı kaside. 

14 Leb·i deryada seyran eyle vdla kasr-ı 'hünkarı 

Ki obmuş c$ l-ı kül hayran-ı isti'dad· z mi'marz 

ma tlalı kasidediır. 16 beyittir. Anııak girizgah ıyapabilmiş, ve S beyit ya~abil­
cmiştir. 

ihtimal, Yusuf Paşa'nın gozde elduğa zamanlarda bu kasideye başlamış, 
lPaşa'nın sadar8te getirilmesi ihtimalini de hesap etmiş, fakat Paşa kabul et• 

meyince bir müddet sonra da gözden düşünce, medhiyesini tamamlamak lüzu· 
.'munu duymamıştır. 

Nlamafih sonradan tamamlamak ta çok tehlikeli olurdu. 

15 Hem iyd ola hem hatem-i devlet ola rdzi 

Bir Sadra ki ikbalde Dara mı değildir 

Ahdinde olup tebniye i iyd peyapey 

Bir iydde ol ahd tarab·za mı değildir 
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36) ı.ı ı 6 • Salih Paşa ıçın olan III. ve son kasidesi de bir şükrane: 
olarak yazılmıştır. Naili Salih Pa,a.dan hem ma'nen hem de· 
maddeten faydalanmıştır. ihtimal ondan epeyce diiıe aldığı gibı 
kendi mevki ve makamını da yükseltebilmiştir: cEy çok kerem­
li vezir! Lutfun beni memnun etti, Allah da zatını hatalardan 
esirgesin. Ey kerem sahibi Sadr· ı A'zam 1 Bu senacına zahir ol· 
dun Allah da senin devletli ömrünü artırsın. Keremin, muradı· 
na ermiş olan beni iltiHıtınla kul etti, nasıl olduğu ·bilinmeyen 
Allah da senin ikba.lini daim etsin. Lutfun beni akran ve emsa­
lim arasında yükseltdi, in'am ve ihsanını fazlasıyle gördüm. 
Lutf ve atıfetinin eseri tabiatıma terakkı verdi, medbin şerefiy- _ 
le içimde zevk duydum (bk. kaside 16/1·5) ~ 17• Şu samimi beyt 
lerde gösteriyor ki, Naili onun caizelerinden faydalarıdığı gibi 
mevkii de yükselmiş, belki de bu zamanda, Maden Mukaata'ası 

Ser-Halifesi olarak, akı an ve emsali arasında sivrHmiştir. Sa­
lih Paşa'nın medhine dair üç kaside söylemiştir: «Senin vasfın· 
da olmak üzre hoşa gidecek üç kaside söylemiştir ki, her biri, 
metinlere şerh yazanlara hayret vermektedir (bk. ayni kaside: 
49, diğer kasideleri de 14,15 sııyılı olanlandı.r) , 18• 

16 Ma'ztirdur eylerse huztlzunda mubahat 

Sahir mi değildir sahan-ara mı değildir 

Ben mahkeme·pira·yı maani bu kastdem 

Şairliğime hüccet"i akva mı değildir 

17 Etdi ey Asaf-z ekrem beni lütfun memnızn 

Hak hatalardan ide zatını mahftiz mastln 

Oldun ey Sadr-ı mfikerrem bu sena-gtlya zahir 

Eyliye Hazret·i Hak devlet ü örnrün efztln 

lliifatznla bu na· karnı kul itdi keremin 

İde ikbfılini pagende Hüda-gı bf-çim 

Ser-/iraz eyledi lütfun beni akranzmdan 

€Iördüm in'amznı ihsanznz hadden btrtln 

Tab'ıma verdi terakkı eser-i atıfetin 

Hasıl itdüm şeref-i medhin ile zevk-ı deriin 

18 Oç hoş-agende kaside didi evsafında 

Ki olur her biri hagret-dih·i şiirrah·ı müttflı 
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Salih Paşa'nın Davud Paşa'da, hastalıklara okuyan bir ima., 
mın evinde, 18 şa'ban 1057/18 eylül 1647 de, kuyu ipi ile Sul~ 
tan İbrahim tarafından bağdurulmasından sonra, şair kıymetli 
ve lutufkar bir hami kaybetti. 

Akabinde saclarete getirilen Ahmed Paşa'nın Sultan İbra .. 
him'in kızı Bibi Sultan ile evlenişi çok önemli bir olaydı. Dü. 
ğün şairler arasında ehemmiyetle telakki edildi ve bir şiir ya· 
rışmasına sebep oldu. Padişahın sarayında gayet tantanahi 
bir şekilde tertip edilen ve ziyafetleri 18 gün devam edan 
bu meşhur' düğüne Naili de « Suriyye » si ile iştirak etti. En 
uzun kasidesi olan bu 9ı beytlik · « Suriyye» sinde, yayılmıya 
başlıyan şöhretini ilan ve kendini diğer şair ar kadaşlarmQ 
dan üstün telakkı ediyordu: «Şu aşık Naih'ye merhametini 
layık görüp.lutf et ki, parmakla gösterilir bir şairdir. Hem ma­
na memleketini süsliyen bir padişah, hem vasfını adet edinmiş 
kayıdsız bir dilenci dir> (b k. kaside 17 j59,6C) 1u. Kasidesinin Ia­
tif tabiatiain eseri olduğunu, ham tabiatlı her şairin nazına le­
ta.fet veremiyeceğıni, söz ve ifade güzelliğinin Allah vergisi ol­
duğunu, diğer şairlerin sözlerinin katır boncuğu, kendi sözleri= 
nin ise inci olduğunu, zamane şairlerinin bakışlarmda insaf ve 
mürüvvet bulunmadığını söyledikten sonra muasın bulunan şi= 
iriere şöyle ta'rizlerde bulunur: < Feryad ki, asrımızın şair arg 
kadaşlan bir alay söz geveliyen ve çan çan eden şairlik da'va~ 
cılandır ... O münafıklık çarşısının tüccan bulunan şilirlerin iııci~ 

leri hilekarlık sandığının katır barıcuklarıdır » (bk. ayni kaside 
80,82) 20 • Kendisi gibi söz ehii olanların külhande olduğunu, fa~ 

Bu kaside Zadra Kalasının Bndun'a ilhak edilmesini temenni etmektedi'r'; 

An karib ideler ümmld odur inŞallah 
Kal'a·i Zadra'yı da dahil· i ser· had d i Budun 

(bk. Beyt 44). 

19 Şayeste görüp Naili·i bi dtle rahmin 

Lütfeyle ki bir şair·i engüŞt·nümadır 

Hem padişeh·i memleket ara·yı maani 

Hem vasfına mu'tdd bir dlüfte gedddır 

2{) Feryad ki ydrdn·ı suhan·perver-i asrın 

Hala bi1' alay müd d ei· yi yave·deradır 
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kat gül bahçesinin çayiakla karganın, kafes ise bülbülün yeri 
bulunduğundan dem vurarak zamandan acı acı şikayet eder· 
(bk. ayni kaside 69 - 87). 

Bu kaside Nilili'nin şöhretinin artık te'essüs ettiğine delildir • 
.Sayılamıyacak kadar kötülük ve fenalıkları bulunan bu Sadr-ı 
A'zam için Nilili'nin böyle bir medhiyye yazması, ilk nazarda, 
şairin ahlakı ve karakteri hakkında fena hüküm verdirirse de 
bu düşünce doğru dejildir. Zira, evvela, Ahmed Paşa zeki ve 
muktedir bir adam diye tanınmaktadır, fenalığı henuz bilin­
memektedir. Fenalığın ı, kötü bir adam olduğunu İcraatı göste· 
cektir. Saniyen bu düğün hanedan· ı saltanatın bir düğünüdür. 
Salisen bu nevi' düğünler şairler arasında kaside yarışmalarına 
müncer olur ki, en mühim sebep de budur. Şair böyle zaman­
larda yazdığı kasidesiyle diğer şairlere tefevvuk edecektir. Na­
ili de bu kasidesi.nde, yııkarki paragrafta gösterdiğim gibi, ken· 
disini diğer şairlerden üstün göstermiş ve onlara atıp tutmuştur. 

Mürüvvetsizlik, rüşvet ve adaletsiılikterı, halk gibi, Şair' de 
'bunalmıştır. Padişah kaside verilecek değerd~ değildir. Padişa· 
.ha, Sadr-ı A'zama rüşvet vermekle doyurarnıyan vükela da cim­
_rileşmiştir. Nihayet Naili, İbrahim Efendi oğlu İsmail Paşa'yı 
kendisine hami bulmuş, Paşanının vezaret rütbesiyle Deftardar 
oluşu münasebeti ile ona bir kaside takdim etmiştir. İşte Naili' 
nin o zamanı: cMürüvvet kıtlığı· bulunan bu yıllarda -riyasız 

olarak söylüyorum ki - eşrafın en kereıniisi ve kerimlerin en 
zengini sensin» (bk. kaside 24/18)21 ... Vezaret rütbesi ile Deftar­
darlığı ona az görür ve onun ihsanlarını padişahcasına bulur, 
-Sadr-ı A'zam olmasını temenni eder : •Sendeki bu haşmet ve 
devlete nisbetle Defterdarbğın büyük makaamı ehemmiyetsiz 
bir payedin (bk •. ayni kaside 6) 22, <Bu padişahcasına ihsanla-

Ol hacegiyan-z ser-i bazar-z nifakın 

Gevherleri har-mühre-i sandilk-ı degadzr 

21 Sensin brı kaht-z sal i müriivvetde bi-riya 

Eşrafzn ekremi küremanın tüvangeri 

.~2 Brı ihtişam a devlete nisbet cenabına 

Drın payedir makam-ı mehin Sadr•z Defteri 
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rın, ehl·i dilin ma'nevi yardımı ile, seRi Sadr-ı A'zam eyiediği 
vakıt senakarın bulunan bu kuluBu devlet işleri ile meşguliyeı­
ten ve ikbalden unutma, (bk. ayni kaside 21,22 ve devamı) 23• 

Artık bu devirde Naili keRdisini bütün şiiirierin istünde gir­
mektedir : cŞairlerin en başı olan o söz mucidi ki, kız oğlan 
kız gibi (yani yepyeni, hiç kullanılmamış) fikirleri nazmın ger~ 

dek odasındaki hı1r1 gibi güzelierin başı örtülüsüdür , (bk. ay~ 
ni kaside 35) 24• 

18 receb 1008 J 18 ağustos 1648 de Hezar·pare Ahmed Pau 
şanın katlinden sonra, Sadarete, Sofl Mehmet Paşa getirildi. Rüş~ 
vetlerin apaçık alınışı, mansıbların satılmasının mubah olduğtı 
Sarnur Kürk Devri denilen bu zulüm devrinden sonra Mevievt 
ve uzlete çekilmiş bulunan, bu yüzden Sofu Iakabını kazanan 
Mehmet, Paşa'yı, b ütün halk gibi, Naili de bir kurtarıcı saydı. 

Bu karışık ve alçaklıklarla doht. devir sanki Sofu Mehmet Paşa' 
nın himmeti ve dirayeti ile pir ü pak olacaktı, Naili de omm 
sadare te getirilişin den evvelki devri kasidesinde şöyle anlatır : 
cAllah bilir ki cefa kılıcından yaralanmıştık, kaza kaşında bin 
türlü kıvrıntı görürdük (yani kazay-ı ilahi bize kaşlarını çatnuş­
tı); Feleğin sazendesi olan zühre, meclisi, kulağa hoş gelen te~ 
rennömlerden hali görünce, sazını yere vurmuştu. Vahşetle do­
lu e>hm bu zulüm meclisinde, arkadan kulağa akseden, ancak 
mazlumlarm ahiydi. Devlet nüshası ümit ve aman rabıtası ol­
maksızın bir iki hava ve hevesine tabi kimseden ibaret kalmış· 
tı. Ne olduğu bilinen bir takım rezil şahıslar süha yıldızından 
daha yüksek mevkı'Iere geçmişlerdi. Hele Eyüp şehri şehrimi­
zin mahşeri olmuş ve her köşe3i şekaavet erbabının fitne ve 
fesadı gürültüsü ile dolmuştu. Göklerin boşluğundan yağan 
yağmurun her damlası eiğer delen temrenli (temreni ciğerleri 

deleı:ı) bir zulüm oku idi. Bu kalabalık zulüm şehrinde süslü elbise: 

23 Eyler seni bu bahşhri şahane an karib 

Yara-yı ehl-i dil alem-e/raz·ı serveri 

Ol dernde şugl·i devlet ü ikballe hernan 

Hô.tırdan etme dflr bu abd-i Bena·geri 

:14 Ol miibdi·i ser-arnede him bikr-i fikridir 

Hflrt·veşan-ı hacle·i nazmın rnahadderi 



İbrahim Kutldk 

giyen bir iki alçağın elinden neler çekiyorduk. Keder tozu hatı;. 

rımızdan silinmezdi', kalb aynamız ise cefa taşından kırılmıştı» 
,(bk kaside 18/1-10) 25. 

Değişen hadiselere de şöyle işaret eder : «Halkın ciğer ya­
·kan halini görmekle beraber Allahın lutf ve kereminden ümidi­
mizi 'kesmiş değildik. Hadiseler rü2 garı gizliliğin renksiz perde­
sini kımıldatmakla türlü garip şekiller gösterdi. Hüma kuşunun 
kanadı gölgesi altından kaçanlar, sonunda, baykuşla komşu 

olmağa can verdiler (bk. ayni kaside 15, 17) 26• İşte nihayet kur­
brıcı Sofu Mehmet Paşa geldi : «Allaha hamd olsun ki ahali se-

25 Mecruh idik Allah bilür tir-i cefadan 

Bin guşe görürdük hum· i ebru· yi kazadan 

Sazın yere çalınıştı görüp 'meclisi hali 

Nahid-i Felek zemzeme·i gfış-resadan 

Bu meclis-i pür vahşet-i bi-dadda ancak 

MazlUmlar ahıydı gelen guşa kafadan 

Bi·riibita·i emn ü aman nusha-i devlet 

Olmuştu ibaret bir iki ehl-i havadan 

Mahiyyeti ma'lum olan eşhtls z ertlzil 

Balater idi mertebede necm-i sühadan 

Olmuştu hele şehrimizin mahşeri Eyyub 

Her gfışesi piir şur u şagab ehl i şakaadan 

Bir ntlvek-i bidad idi peygtln·z ciğer·dfız 

Her katre ki baride olur cevv-i semadan 

Bu müzdeham·tlbad-ı sitemde ne çekerdik 

Bir iki fürfımiiye i zibende kabadan 

Hiç gitmez idi gerd-i keder hdtzrımzzdiın 

İşkeste idi ayinemiz seng-i cefadan 

26 Halkın görüp ahviil-i ciğer-suzunu amma 

Me'yus değildik kerem ü lütf-i Hüdadan 

Eşkiil-i garib itdi ıyan bad z haviidis 

Bir cünbüş ile perde-i bi·reng i hafi'ıdan 

Hem-saye-i bum olmağa can verdiler ahir 

Anlar ki gürizan idi şehperr·i hümadan 
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vindi, ferahhk eseri topraktan ta süreyyaya kadar yükseldi» 
(bk. ayni kaside 18) 27. 

Bir Şair, halkın hissiyahndan hariç kalamıyacağına göre, o 
da, bu giden devirden nefret, gelen devri de, ideal bir devir 
olarak telakkı etmiştir. Hal ve tl tarikatine mensup, mevleviliğe 
de muhib olan şair, bu ihtiyar Mevlevinin, tarikat kisvesinin al­
tındaki gönlünü antmadığını, gönül aynasındaki pası silmediğini, 
ruhunu yüceltmediğini, ser ile ser-püşu ayırmadığını, herkes 
gibi, ne bilsin. Sofu Mehmet Paşa'ya, bir yıl sonra 1059/1649 
yılında, bir (; Temmuziyye » daha yazdı. Her halde Naili'yi 
artık burada ayıphyabiliriz. Ne mal olduğu tamamiyle ta­
hakkuk etmiş hım·har bir zalime adil, müşfik demek; hasis 
olan bir kimseyi cömert diye öğmek, ancak birşey koparmak 
için olabilir ve insanoğlunu aşağılatır (bk. kaside 19) 28• 

Naili bu devirde Şeyhü'l·İslam Bahayi Efendi'ye de bir kaside 
yazdıktan sonra 1059/1649 dan 1066/1655-6 ya kadar bir süküt 
devri geçirmiştir. 1066/1655-6 da vezaretle Defterdarlığa getiri­
len ve yine ayni sene içinde Şeyhü'l-İslam Mes'ud Efendinin iğ­
vasıyle katledilen Defterdar Zade Mehmet Paşaya iki kaside 
takdim etmiştir. Hattat, şair, çok kerim ·olan bu vezire yazdığı 
kasidesinde, kanaatimize göre, kendi hayatının akisleri vardır 
{bk. kaside 25,26) ~ 9 • 

Safa1 Tezkiresi, akranının hasedieri ve gammazhkları yuzun 
den, evail-i halinde, Sadr· ı A'zamın gazabına uğrayıp netyedii­
diğini söyler*. Bu nefyin ne vakit olduğunu, neden ileri geldiği­
ni, hangi Sadr, ı A'zamın gazabına uğradığını maalesef bilemi-

27 El-miıınetü l'illah ki olup şad halayık 

Asar ı ferah irdi süreyyaya stırcidan 

2<3 Temuzdur ki czhan gark-ı tef-i tab olmuş 

Zemin giidahte-i tab·z ô./tiib olmuş 
matla'lı ve olmuş redifli kasidesi. 

Kalem ki zemzeme-perdô.z·ı bezm·i ma'nô.dır 

JJfediha-senc·i semiyy·i Rabib-i Mevladır 
ve 

Ey ser-nüvişt-i defter-i erbô.b-ı cô.h kim 

Hak eylemiş vücudunu ari kusurdan 

matla'lı kasideler. İkinci kasidenin matla' beyti kafiyeli değildir. 
* Ss.fay'i Tezkiresi, N harfi, matbu Tezkire, s. 519-20. 
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yoruz. Yalnız «Bi-güna:h bir gönlün maarif töhmetiyle ceıı:ayaı 

seza görülmesi garip bir temaşadır :) (bk. kaside 25/23) 30, de­
mesi ve Defterdar Zadenin saclarete getirilmesini dqa etmesi 
«Dünya şairlerinin ümidi olan o· ali mesned, ya:ı;ıi sadaret mev­
kıi, senin karargiHun olsun » (bk. ayni kaside 34) ar sözleri o­
nun sürgünde bulunduğunu, ve yine Mehmet Paşaya verdiği di­
ğer }r)ir kasidede: «Kendilerini rnedh etmiş olduğum vekarlı vee 
keremli zatlardan gördüğüm cefa Hazretinin malumu değil mi?»­
(bk. kasicle 26/25) ~ 2 şikayeti de kendi hamisi zannettiği kimse­
ler tarafından nefyedildiğini gösterir. Şair, nefyine sebeb olan 
kimseleri, açıkça söylememiş ise de ima tarikı ile zikretmiştir: 
«Bu zamanda bir takım sağır ve körden işittiğim; ayıplanmak,.: 

gördüğüm de tokatlanmaktır. Arif bir kimse o sağır, kör ve 
kudurmuş başarattan sayıLr sa mahşerde de varlığını yok bilir» 
(bk. ayni kaside 28-29) 33. 

Nailt'nin hayatının daha miikemmtd bir aksi olan cMi'raciy­
ye, sini de bu cılevirle birleştirmek çok uygun düşse gerektir. 
Şair « Mi'raciyye > sinde tamamile kendindım bahsetmiş ve mıs~ 
ra'larmın :arasına kendi yaşantısını sokrnuştur. Kanaatimizce 
«Mi'raciyye» si bu devrin mahsulüdür. Kasidelerinde tamamhyaa 
madığımız hayatmın bir devrini « Mi'raciyye » siRden kolayca· 

~O Dil·i nekerde·güneh töhmeH maarif ile 

Ola sezfı-yı ukfıbet aceb temaşiidır 

· ııı Ola o mesned·i ali karargtihzn kim 

Omid·gah·ı suhan-perveran· ı dünyadır 

32 Malfim·z Hazretin mi değil gördüğüm cefa 

Meddahı olduğum kürema-yı vakfırdan 

32 Silt vü ta'nadır işidüp gördüğüm hernan 

Bu rfızgarda bir alay kerr ii kurdan 

Mahşerde de vücudunu arif adem bilür 

lı.fa'dfid olursa ol haşarat-ı aki'ırdan 

Bu devirde bir sağır Mehmet Paşa vardır ki, evvela Bostancı Başı, sonra' 
1062/1652 de vezaretle Diyarhekir Valisi, 1605/1654-5 de Bağdad Valiliğine 

yükselmiştir. İhtimııl, sağ-ır dediği bu zattır. Fakat ki:ir olan kimdir, hakkında> 
hiç bir fikra sahip değiliz. Belki de, şair, küfr için, sağır'ın yanında kör kelime· 
sini de kullanm~ş, daha büyük ihtimalle «kalbi kör » demek istemiştir, 
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tamamlıyabileceğiz. Naili'nin 55 yaşmaa bw.lunduğu bir sırada 
yazdığı bu na't'de şair aslı bozuk feleğin ekmeği ve suyunda 
olmadığını söyledikten· sonra (bk. na't 4/5)34 <<Şimdiye kadar 
geçirdiği zamanlar elli beş seneyi balmuş da, gençlik ile gaflet 
içinde geçirdiği, bu müddetlik ömrü heba olmuştur » (bk. na't 
4/6) 35• Halini ise şöyle tarif eder: « Alçak felek itabınfiia kerem 
tasavvıa.r eder ki, ettiği hesapsız nliıııalerle iı;ısana minnet yüık­
letmek ister. Onun mezhebinde ariflere eziyyet etmek ibadetle­
rin en iyisidir; ne acaip müld.bere ... Arifler zümresinden biri 
de kimsesi olmıyan Naili'dir Id, tekair eden taliinden hiç bir 
tevsccüh göremez. O, arifler cemiyetinin en ha~ir ve rdeğersizi-. 
dir ki, tabiati yle kalbinde, Allahın feyzi, kemaliyle peydadır » 

(bk. ayni na't 1-4) 36• Kıymeti takdir ed-ilmemiş ve Edirne'ye 
sürülmüştür. « Şimdiya kadar mücevherden anhyan biri onun. 
harap gönlünü araşdırrnadı. Araştırmış olsaydı, o harap gönül­
de binlerce ma'rıa hniı:ıesi bul~ du~ (bk. ayni na't 7) 37, «·Bu 
mes'ud hanedamn Cem a:ı:ameUi s'ultanhınnm güzelligi medhinde 
bulunurken, y.ıı.zdıgı kasideler muradına 6rmiş bir çok vezirlere 
devlet tılsımı ve saadet vıfkı olmuşken felek hiyle ile onun admlli 

M Cenô.b·ı Halıka minnet ki el'mamış hergiz 

Sipihr-i bed- güherin fikr-i nan u babında 

ss İzô!at itdiği evkaat-ı penc ii penceh sal 

Ki ömrün oldu heba gaflet ü şebabznda 

36 Kerem tasavvur eder ç6rk-i dan iHıbznda 

Ki haml·i minnet eder cevr-i bf-hisabında 

Zihi mükdbere kim, e/dal-i ibadettir 

lizigyet-i urefô. mezheb ü zehô.bında 

O zümrenin biri de Naili-i bi-kesdir 

Ki rfig-i dil göremez baht· ı pür itabında 

O cem'in e/kar u nô.çizidir ki peydadır 

Kemal-i /eyz·i dil ü tab'-ı müsietabznda 

Tefakkud itmedi bir nakıd-ı güher ki bala 

Hezfır genc·i maani dil·i harabında 
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Edirne diyarının bir avuç toprağında kaybetmek istiyor» (bk. · 
ayni na't 10-12)38. 

Şairin Edirne'ye sürüldüğünde hiç şüphe yoktur. Yukardaki 
beytlerin manası gayet açık olduğu gibi şu kıt'ası da buna bir 
delildir. 

Ola dersin muhassal ey semigy·i sakr-i kevser 

Nasibin Hô.nkaah-i Giilşenl'de /eyz·i ô.guhi 

Unutma guhl Sakkugl'de yurun·z Star..biilu 

Ferô.miiş itme ab-ı çeşm·i muşlukaanı da guhl 3e 

Bahsettiği bu tekke Edirne'dedir ve bu tekke < yaran-ı Stan 
bulu unutma 11 diye şairi ikaz etmektedir. Bu dergah, üzgün ve 
bezgin şairin acılanna merhem olmuş ve kendini orada avut­
muştur 40• 

38 Ba Hanedan-ı saadet-karinin olmuş iken 

Sütude medh-i selatfn·i Ce'm·Cenabznda 

Tılzsm·ı devlet ü vıkf-ı saadet olmuş iken 

Kasayidi niçe destilr·ı kam·yabznda 

Diler ki hile ile nakdi nô.mzn eyliye güm 

Diyar-ı Edrine'nin bir avuç türabznda 

Vıfk: Nuska nevinden bir şeydir. Daire dahilinda tertip edilir ve içine bir takım 
harfler yazılır. Her huf bir şeye karşılıktır. Yani şairin Övgüleri nuska gibidir; 
bütün dilekleri yerine getirir. 

59 Tenkitli basımımız, Kıt'a 2. 

40 Onun acıklı ruhunu nasıl avuttuğunu şu Gazel'inden anlamak pekala 
mümkündür: 

Dergô.h-z Gülşenf.'ye olanlar nihade ril 

Gül gibi bir kadehle olurlar güşade ril 

Olmuş gül ü benefşesi gilya o gülşenin 

Pin'in-ı kad-hamide cevanan·ı sade ril 

Hem-reng-i vahdei olmuş o gülzar·z feyzden 
Berk·i hazan-reside gül-i tab·dade ril 

Bay u gedasın Edrine'nin eylemiş tamam 

Daman-ı pir ü dest·i iradet fütade ril 

Giiyô.·yz himmetiz tutalım biz de Naili 

l~şad ümidi ile tarik- z reşa da ril 
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Defterdar Zade Mehmet Paşa'ya yazdığı 25 ve 26 sayılı 

Ckasidelerde de yaptığı gibi 41 bu na'tinde de şair devlet sahib-
4erine atıyor: «Bunun asıl bela olanı mansıp sahiplerinin dev· 
,!et şarabı ile, gurur ser hoş u olup, yatağında' sızmasıdır. Öyle 
cbir bağ, onların gögsüne takılan mücevherli askı, süprüntü ta­
,şıyan eşeklerin süsü ;, devlet kumaşı ise katırlara çul ve köpek­
'Iere örtü olmuş, kendi vehmince pis vücudunu nikbetli ve fela­
iketli sarayının çirkefleşmiş havuzunda temizler. Azalımdan ce­
rhennem.in müteneffir olduğu o cHe, ceht:nnemin kendisini temiz­
.lemekten aciz olduğunu bilmez. O vücut yaşamak ve geçinmek 
.!:hususunda ne kadar çabuk ve çevik ise ahiret hesabında o ka­
.. d.ar tenbel dir. Defter· i a 'mali ne kaydedilecek şeyleri hesap et­
:mek istese bile neticesi malışer gününde )' üzü kara olmaktır, 
%(bk. ayni na't 18 2.3) 42• 

Bu na'tin ve iki k asidesinin birleşdirilmesinden sonra önü­
ınıüze iki mesele çıkmaktadır. Bunlardan biri şahin niçin nefye­
·dildiği, diğeri de doğum tarihi. Buna :rağmen diyeceklerimiz 
ikayd·ı ihtiyati ile telakkı edilmelidir. 7 şa'ban 1060 6 ııığustos 
1650 den 9 zilka'de 1066/15 eylül 1656 ya kadar· sadard 
~mevkıine Melek Ahmed Paşa, Siyavüş Paşa, Gürcü Mehmet Pa­
,,~a, Tarhuncu Ahmed Paşa. Derviş Paşa, İbşir Paşa, Murad Pa­
·~a, sonra tekrar Siyavuş paşa, Boynu yaralı Mehmet Pa~a niha-

41 Bu sayılar tenkitli basımını hazırladığ'ırnız «Naili Divanı» na ıöredir, 

42 Bela budur ki giııe ehl-i cô.h·ı mesH gurur 

Buhar-ı bade-i nahvetle cô.me-habında 

Kotas·z şevketi zib·i hazan·ı mezbele·keş 

Kumaş-ı d evieti cüll es ter ü kil ab ında 

Vücudu ci/esin eyler nazif zu'munca 

Serô.·yı nikbetinin havz·z miincelasmda 

Cahim aciz-i tathirin olduğun bilmez 

O cifenin mütene/fir olur azabında 

Ne denlu emr-i maaşmda çiist ü çabuk ise 

o denlu kahil olur ahiret hisabznda 

Yine neticesi mahşerde rli-sigahidir 

Olursa defterinin kayd-i ihtisô.bında 



20 İbrahim Kuthık 

yet Köprülü Mehmet Paşa olmak üzre 10 kişi getirilir. Şairin" 
nefyi hadisesi bu karışık devirde olsa gerektir. Bu karışık de­
virde Naili'nin nefyi, zannımıza göre, Melek Ahmed Paşa zama· 
nında olsa gerektir. Zira bu Sadr·ı A'zamın devrinde mütekef~ 

!imin ile mu~asıivviflri arasında şiddetli mücadele vardır. 

Şayhft'l-İslam Balıayı Efendi, yalnız fetvalada değil, padişam 
hın feıımaniyle de men' edilen tütün içme nin, mubah olduğunu· 
bildirmesi üzedne, Balıayi Efendi'nin düşmanı olan Kadızadeler, 
dervişlerin sema' ve tegannilerhıin men'i hakkında, Sadr-ı A'zam· 
Melek;Ahmed Paşa'dan bir. emir istihsal eder etmez, Demir Ka= 
pıdaki Helveti Tekkesi'ne gidip ayin ile meşgul dervişleri döm 
verek dağıttılar. Şeyh Ömer Efendi'nin müridierinden bulunan 
Samsuncu Başı, Ekmel Tekkesinin (Bu tekke bugün sofular de~ 
diğimiz semtte idi), Demir Kapmm haline uğramasma nani' ol­
mak için, maiyetinden 15 kişi ile birlikte, ellerinde silah, muha­
fazasınci koştular.' Hatta Samsuncu Başı, mutaassıplann rağmmap, 
kaftanıiu çıkarıp halka· i zikre dahil oldu. Samsuncu Boışı ile 
Ketnüdanın israrları üzerine Sadr-ı A 'zam dervişlerin zikr, dev­
ran ve sernama mani' olunmamasmı emr etti (bk. Haınmer ter­

• cemesr 10}175-6). 

Haivetı T~rikati'ne mensub bulunan Nai1i de, ihtimal ki ken~ 
di teld~esinde. olan bu dayak hadisesinde bizzat buh:mmuş ve 
arbedeye girmiş, yahut Halvetller için izzet-i nefs ve gayret­
keşliğf tahrik eden bu haclisede o da boş durınamıştır 43 • Ya o 

43 Nııili'nin Halvetl olduğuna ilk de.fa Osmanlı Müellifleri'nde işaret edi!· 
miştir ~&lb', (i}smanh Mü'ellifleri, 2 / 443). Aşağıya aldığımız gazelinde ise kendisfi, 
bunu ııçıfC·ça ve ÖğÜnerelc söylemektedir : 

Suretde piiy·der· gil olan Hal vetileriz 

ıWa'nide arş·menzil oian Halvetileriz 

Zahirde bu'd·i menzilimiz görmeniz ba'id 

Biz kurb·i Hakka vasil olan Halvetileriz 

Rencur·z zllet·i kader·i mô.sivaya biz 

Mahz-z şifa-yı acil olan Halvetileriz 

Olduk verô.-gz biir•geh·i kurbden habir 

H€ll'l!et-serô.ya d ahil olan Hal vetlleriz 
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·sıralarda, yahut da hamisi Bahayi Efendi'nin 11 cemade'l·ula 
1061/2 mayıs 1651· deki azlinden sonra ~dirne'ye sü.rülmüf­
·tür. Şairin bu senelerde 55 yaşında olduğu farz edilirse 1006 
«1011 yılları arasmda doğduğu ileri sürülebilir. Bizim kanaalimi­
ze göre a'zami had olan 1010 veya 1011 senelerinde doğduğu 
ihtimalini ileri sürmek daha uygundur. Bu takdirde IV. Sultan 
Murad'ın tahta çıkışının üçüncü yılındp yani 1135/1626 . tarihle­
rinde 25 yaşında bulunan genç şairin padişaha bir kaside tak-

-dim etmesi ma'kul ve mümkin olsa gerektir. 

Bu sürgün şairde şiddetli bir tesir icr~ etmiştir. Na't 4 ve 
kaside 26 bu ruhi haleti tamamİyle aks ettirmektedir. Belki de 
'Defterdar Zade'n!n tavassutu ile sürgünden kurtulmuştur:. «Üze­
rimde ni'met ve lutfunun hakkı olmasa, Allah bilir ki, hitiyarın 
ve gencin yardımından usanmıştım » (bk. k~side 26/27) 44• Söz­
leri hem bunu te'yid eder, hem de li'Uhi haletini .apaçık gösterir. 
« Felek tabiat ve himmet sahiplerine daima zulm etmektedir,. bi­
naen aleyh himmet elinden ve gayur tabiatten feryad :. (bk. ay . 
. ni kaside 20) 45• 

Na ili, Defterdar Zade gibi kerim, fazıl ve şair bir hamisini 
kaybettikten sonra 1066/1656 dan 1072/1662. ye kadar yine sus­
muştur. Anlaşılan devlete çekidüzen vermek, isiahat yapmak i­
-~in uğraşan, siyasi ve dahili hadiselerle fazlasıyle meşgul olan 

Aldık sebak edib·i debistan-ı aşkdan 

Ders-i fenada kamil olan Halvetileriz 

' 
Bir Zerreyiz velik sipihr-i hakikatin 

Hurşidine mukaabil olan Halvet'ileriz 

Azade-yi telatum·i emvac·z kesretiz 

Tenha·nişzn-i sahil olan Halvetileriz, 

Az görme Naili ne kadar bl'"'l!ucild isek 

Can gibi feyze kaabil olan Halvettleriz 

· 44 Olmasa hakk·ı ni'met ü lütfun Hüdô. bilür 

Bizô.r idim müzô.heret·i pir ü pfırdan 

"45 Erbô.b· z tab' u himmete daim site md edir 

Feryô.d dest·i himmet ü tab'·ı gayfırdl!ln 
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sözden de anlamıyan cahil Köprülü Meğmet Paşa N~Uii'ye yüz;.· 
vermemiştir. Naili c::ie kıyıda ve kenarda kalan her yaşlı aydın,. 

gibi gayr-i memnunlar arasına karışmış, Köprülü Mehmet Paşa'­
nın devrini bir zulüm devri olarak görmüştür. Bu görüşünü, bab· 
basının yerine Sadr-ı A'zam olan oğlu Fazıl . Ahmed paşayaı 
yazdığı kasidede açıklamış, evvelki devri kötült~miştir. 

· Bu kasidenin, Fazıl Ahmed Paşa, Sadr-ı A'zam olur olmaz 
yazılıp yazılmadığını ta'yin edemedilc Padişahın murasse' bir· 
hancer hediye etmesi üzerine yazıldığında hiç şüphe olmıyanı 

bu kasidenin (bk. kaside 20/4) 46 ne zamana rastladığı da tanı· 
fımızdan kat'iyyetle tes bit edilememiştir. Filvakı' padişah Fazı~ 

Ahmed Paşaya bir çok def'alar hil'at ve murassa' hancer hedi~ 
ye etmiştir; fakat onlar Uyvar ve Girid ınuvaffakıyetlerinden 
s()nradır ki, Uyvar'ın istirdadından sonra iki def'a 1075/1665 deı>, 

diğeri de Naili haya.tta bulunmadığı 1078/1667-8 senderindedir. 
Bun.ıardan ~onuncuda olamıyacağı gibi ilk ikisinde de olamaz. 
Zira Niiili o muvaffakıyetlere ait ayrı ayrı kasideler de takdim 
etmiştir. Şu vaziyete göre bir ihtimal kalıyor ki, o da padişahm 
saHaret miihrünü verirken ayrıca bir hil'at bir de murassa' bir 
hancer vermiş veya sadare te getirı ldiğinden bir müddet sonra 

' bu hediyeleri ihsan etmiş olmasıdır. Bu ikinci ihtimal şu beytle 
daha ziyade kuvvetlenınektedir: «Bazı mizaçiarı çekirımeksizin, 
kılıç cevheriyle islah ettin, bazılarını, nasıl ve niçin demeksizin,. 
lı1tuf ş·erbetiyle, illetlerini def'eyledin > (b k. kaside 20/22) 47• Na~ 

Hi burada Fazıi Ahmed Paşayı ve icraatini medh için babası 

Mehmet Paşayı kötülüyerek büyük bir gaf yapıyor: <Senin 
men'in fitneye mani' olmasaydı, bütün memleket rezillerin zalim· 
ellerinde ve ihtilal içinde kalmış olurdu. Müstakbel eleminin 
mazi gamma takaddüm ettiği o zulüm zamanı sona .erdi. Zaman,, 
öyle bir adHe muhtaç idi ki, ondan korktuğu için zalim tali' hi~ 

lekarhk edemesin » (bk. ayni kaside 28/30) 48• 

46 ltd i bir hancer· i ser-tiz-i mücevher ihda 

Ki verir kıymeti gencine-i Kaaruna hacel 

47 

48 

Cevher-i tiğ ile bi-vahime islah· ı mizilç 

Şerbet·i lüt/ ile bi·çı1n u çiril de/'-i ilel 

Saflletİn mani'·i şur olmasa kal.mışdı tamam 

Dest·i bi·dad z erô.zilde memtllik muhtel 
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Diğer bir kasidesi de 1075/1665 tarihlerindedir. Serdar-ı Ek· 
rem olan Sadr-ı A'zam U yvan almış, zaferle · İstanbula dönüyor: 
cGalibiyet rüzgarı es di, zafer seli ka treler saçarak «hoş geldin:. 
dedi> (bk. kaside 21/18) 49 • Cihanı zabt eden kolunun kuvveti­
ne aferin ki, nereye gittinsıe, fethettin, hoş geldin» (bk. ayni· 
kaside 20) 50, c Katire haddini bildirdikten sonra, muzaffer olaa 
rak, pay-ı taht-ı saltanata dizgin çevirdin, hoş geldin» (bk. ay­
ni kaside 28) 51 , c Daima gazalardan böyle şan u şevketle gel­
ehi-i dil olanlar, Naill gibi, sana «hoş geldin» de.sinleu (bk. ay­
ni kaside 33) 52 ~ 

Fazıl Ahmed Paşa vastındaki üçüncü kaside, Paşa'nın 1075/ 
1665 seferinden Istanbula dönüşü ve Nemçe ile sulh muahedesi 
imzalayışı münasebeti iledir: cCenab·ı Hakka hamd olsun ki, 
devlet ve saadet, mühür sahibi Sadr· ı A 'zamla, at başı beraber 
olarak, İs tan b ula geldb (bk. kaside 22/22) 53 ve « Sefere giden­
ler gazadan muradına ererek döndüklerinde şer'i mü bini n yar­
dımı ile me'cı1r oldukça» (bk. ayni kaside 80) 54• Nihayet sulh., 

İrdi ol ahd-i sitem gagete kim eyler idi 

Gam·ı miiziye tckaddüm elem·i müstakbel 

Dehr bir davere muhtaç idi kim havfinden 

Olmıya baht-ı sitem·pişe mühim siiz-ı hiyel 

49 Akdı segliib·r zafer esdi nesim-i nusret 

Birbirine diyerek katre feşan <<Hoş geldin» 

60 Aferin kuvvet-i biizil· yı cihan girine kim 

Kande azme.ttin ise feth·künan hoş geldin 

51 Bildirip kilfire haddin taraf-ı saltanata 

Egledin nusret ile atf·ı inan hoş geldin 

li2 Dilima şevket ile böyle gaziilardan gel 

Naili veş desün erbab-ı zeban •hoş geldin>> 

!53 Minnet Hüdiiya geldi Stanbill'a hem· inan 

Devlet Vezir·i A'zam·ı siihib·nigin ile 

li' Ta kim gazfidan ehl-i sefer kiim-ver geli1p 

Me'ciir ola i'iinet·i şer'·i mübin ile 
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bahsine girerek: « Himmetinin, kaş çatarak, düşmanla sulh 
-akdehnesi adeta kerametille hamlolunur» (bk. ayni kaside 45) 55, 

. Bu kasidesi de şairin İstanbul'dan uzakta bulunduğu hissini 
'ver.nıekdedir: < Iniiyen ve malızun bulunan gönülle evveice arka­
"<iaşlığımız vardı, şimdiyse ah eden ve iniiyen bir vatan garibi­
yiz » (bk. kaside 22/1) 66• Galiba yeniden bir sürgüne gönderil­
miş, yahut vazifesi bahanesi veya icabı İstanbul'dan uzaklaştırıl­
'IDIŞ olsa gerek. Artık yaşlanmış da bulunduğundan gurbet ona 
müşkil gelmekte, buna sebep olanlara ateş püskürmektedir: 
«Evvelce alem yıkılmış olsa zerreleri gam ve kederle yuğrulmuş 

·olan zaman ile uyuşmazdık, şimdi ise masrafı az, mevkii yiiksek 
bir kaç eşeğin sıkıştırmasiyle alemde helak olmuşuz)) (bk. ayni 
kaside 11,12) 58• Fazı! Ahmed paşaya intisab etmiş bulunduğunu 
şu beyti ile i'lan ediyor : cEy felek şimdi biz büyük bir kapıya 
'inti'Sab etmişiz, sen de zaif düşüren tali' ile bize cefa etmeyi bı­
rak» (bk. ayni kaside 17) 58• Fazıl Ahmed Paşa Naili'nin artık 

hamisidir, ona bir çok !iituf ve ikramlarda bulunmuştur. Amma 
.siyası, askeri işlerle meşguliyetten veya başka sebeplerden Naili 
-ile cehren tanışmış, onu sohbeti barimine dahil etmiş değildir: 
,«Gizli ve efendiiiğe yakışan lütuflannla Naili'yi kapına mahsus 
bir kul ettin» (bk. ayni kaside 59) 59, «Onun nazm ettiği sözlere 

;gaibane rağbet gösterdin, o çanak çömlek parçalarını kıymetli 

55 Mahmutdür keramete kim gördü himmetin 

/kd-i salô.h·ı diişmeni çin· i ce bin ile 

0 66 Evvel enis idi k dir i zar u hazin ile 

Şimdi vatan garibigüz ah u enin ile 

·57 Alem gıkzlsa etmez idik evvel imtizac 

Ecza-yı rilzgô.r·ı küduret acin ile 

Şimdi helak-i müzdeham·abi'ıd· ı alemiz 

Kem harc bir iki har ı bala-nişin ile 

58 Bir bar-gaha müntesibiz şimdi ey felek 

Sen dahi cevri ko bize baht-ı mehin ile 

'69 Mahsus Naili'yi kapanda kul egledin 

Eltaf·ı gaibane-i şagan·terin ile 
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:.incilerle bir gördün» (bk. ayni kaside 63) 60• Fazıl Ahmed Paşa 
sözden anlıyan alim ve hakikaten ismi gibi fazıl bir Sadr-ı A'zam 
-olduğundan, umduğu veya umduğundan faziasiyle Naili'yi taltif 
.. etmiş olsa gerek : eBu iltifatı hiç bir mahlılktan görmedi, bütün 
zamanı kah şöyle kah böyle demekle geçti. O acizin; bu cöM 
merdlik lütfu, bu altın atası ile gönlünü okşamak ancak bu ka­
dar olur» (b k. ayni kaside 61- 62) 61• Naili gaibane lütuflarla 
kanaat etmek niyetinde değil, bizzat Sadr-ı A 'zamı görmek ve 
.huzuruna kabul edilmek arzusundadır : c Hakikat ile zannı bir­
birinden ayırd edebilen kimse; Sadr· ı A:zamın rikabını öpmeğ'e, 
,onun ne kadar müştak olduğunu biliu (bk. ayni kaside 64) 6•. 

Naili'nin İstanbul'dan ayrıldığını (kaside 22 ye nazaran) ile. 
ri sürdüğümüz fikri, ayni tarihten bir müddet sonraya tesadüf 
eden şu kasidesi ile de te'yld edebileceğiz. 22 muharrem 1076/ 
4 ağustos 1665 de vezaret rütbesiyle taltif edilen Defterdar Ah­
med Paşa için yazdığı şu beytlerle de kuvvetlendirebiliriz : cEy 
rüzgar yetiş, yare benim haberimi götür, çünkü güvercinimin 
kanadında gönlümün harareline tahammül yok. Gam çölleri ma­
val okuyor, başkaları ise benim Beytü'l-Haram'ım olan caı:ıanı· 
mın mahallesini tavaf ediyor. Meramıma Sa'y etmeden Safa ha· 
.sıl oldukça kendimi maksad ka'besine yol bulmuş sanıyordum» 

60 Kim gô.ibô.ne rağbet edüp namzzna tamô.m 

Bir gördün ol hazefleri dürr·i sernin ile 

61 Bu iltifatz görmedi bir aferideden 

Evkaatı geçti gah çünan geh çünin ile 

Ol nô. -tuvilna ancak olur dil·nüvazlık 

Bu lütf rı cu d ile bu atô.- yz zer in ile 

Oysa Naili, bundan önce, Salih Paşa, İsmail Paşa, Defterdar Zade Mehmed 
'Paşa' dan çok lütf u ihsan görmüştür. Fakat şairlik arttıkça mu balağa da artmak· 
tadır. Devlet ve ikbale veraset gibi konan Fazı! Ahmed Paşa'nın Öncekilerden 
·<laha vergili olması mümkündür; aynı zamanda efkar·ı umumiyeyi lehinde tuta· 
bilmek için akıllıca ve müdebbirane bir davranıştır da. Efkar-ı umumiyenin gizli 
ve açık, tutmadığı hiç bir devlet adamı yerinde duramaz. Şiirleri ellerde ve dil· 
elarde dolaşan şairlerin medhi ise o devr için en bulunmaz propaganda vasıtasıdır. 

Gl! Bus·z rikab·ı sadra bilür iştiyô.kını 

FarkeyZiyen haklkô.ti zann-z zanin ile 
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(b k. kaside 27/1 3) 63, « Meclisinden ayrılalı hakkel insaf se batı m 
c;ia, devamımda zevk bulamadım» (bk. ayni kaside 9) 64• Kendi· 
sinin bulunmadığı meclislerde hep başkaları tarafından çekişti­
rildiğine kani' olunan ihtiyarlığın sebep olduğu ve geçirdiği ha­
yatın da telkin ettiği itimatsızlık ve şüpheye dilçar olmuştur. 

Bu beytler onun iç dünyasını göstermesi bakımından olduğu 
kadar İstanbul'dan uzak bulunduğuna da aHirnet sayılabilir: 
«Büyüklerin medar-ı ittihan bulunan o vezirin bargahı mahfilinde, 
huyları zulmetmek olan dostlarm, hakkımda ne dediklerini dinle. 
Makaamı ğüneş kadar yüksek ve parlak olan o Asafın huzurun 
da münafık herze-vekillerin sözlerine kulak verilmez olduğunu 

bilirim. Maksaclım onun mubarek meclisinde adım amldıkca 
c o benim kölelerimin sayısına dahildir» demesidir ve <gördü­
ğü cevr ü sitemden hala müteessir midir? Adı unutulmuş olan 
o şairimde hala ineinme bulunuyor mu?» diye sormasıdır 

(b k. ayni kaside, 17·20) 65 • 

Naili'nin aile durumu hakkında da hiç bir malumata sa­
hip değiliz. Evli mi idi? Çocuğu var miydı? Hiç bir bilğimiz: 
yok. Yalnız D!vanuıda kardeşi için. bir « Mersiyye, si vardır. 

• Kardeşi olduğunu da buradan öğreniyoruz. Eğer Revan Köşkii• 

G3 Yetiş ey bad bulun yô.re peyarnımda benim 

Tab yok siiz-ı dile bal-i hamdmımda benim 

Ki hadi-han-ı be·vô.di·yi gam iller Taif 

Ku-yi cô.ndnım olan beyt·i Hardm'ımda benim 

Ka'be-yi maksada reh·yô.b sanurdum kendim 

Haşıl oldukça Safd Sa'y-i merô.mımda benim 

64 Meclisinden budur insdfzna mehcur olalı 

Bulmadım zevk sebdtımda devdmımda benim 

65 Dinle yaran-ı sitem·pfşe ne der hakkımda 

Mahfil· i bar-geh i fahr i kirdmımda benim 

Mündefi'dir bilürin herze-vekilan-ı nifak 

Mer.lis·i Asaf-ı hurşid-makaamzmda benim 

Garazzm bezm-i şerifinde anıldıkça bu kim 

Diye dahildir o ta'dad·ı guZdmımda benim 

Gördüğü cevr ü sitemde .dahi dil girimdir 
Var mı ô.zürdelik ol gü m· şüde nô.mımda benim 
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~00 sayıda kayıtlı divana inanmak icab ederse kardeşinin 

ismi de Ahmed Çelebi'dir. Genç yaşında ölmüştür (bk. Terci·i 
Bend 1, 3b). 

Kıydın o nev-ce'licine idüp kaametin dü icih 

Eğer şu beytini de hakıkı ma'nada almıyacak olursak, Ah~ 

med Çelebi'nin hava vü hevesine Uyup canının ·kıymetini bilme­
diğini düşünebiliriz (bk, ayni terci' 20a). 

Kı ydın kar in· i ncikes olup kendi kendine 

ve başka bir yerinde de (bk. ayni terci' 34-5). 

İtlcif-ı nakd-i ömr·i giran· mô.ye egledin 

Ycircin·i bl-hakikat ü ehl·i ni/cik ile 

Hay/ci ki oldu sohbet·i nci·cins reh·zenin 

Ma'riif idin nihciyet·i hüsn·i vifcik ile 

Naili malılasının da nereden geldiğini, kendi kendine mi bu 
mahlası seçtiğini, birisi tarafından mı verildiğini, yoksa ikinci 
adı mı bulunduğunu bilmiyoruz. Faik Reşad bey ise Eslaf'ındas· 
Nilili'nin evvelce Tarzi tahallus ettiğini, hiç bir rnenba zikr et= 
meden nakl ediyor ki (bk. eslaf s. lll) bu doğru olmasa gerekw 
tir. Zira Tarz! isminde bir şair mevcut olduğuna göre, evvela 
Tarzı isminde bir şairin yaşamadığmı, sonra da onun · Naili ol­
duj'unu isbat etmek lazımdır. Kanaatimizce, bu yanlış, matbu' 
divanda kayd edilen Tarzi'ye ait bir kaç gazelden ileri gelmiş 

olsa gerektir. Matbu divanındaki Tarzı mahlash şiirlerin hiç biri 
karşılaştırdığımız yazma divanlarda buhmamamıştır. Tarzı ·mah­
laslı şiirlerin hiç biri Naili'ye ait değildir. Çünkü gençlik şiirle= 

rinde de mahlası Naili olarak görülmektedir. 

Bu kadar büyük, bu kadar değerli, bu kadar ince his ve 
hayallere sahip, kelimelerini bu kadar iyi seçmesini bilen son 
derece ehemmiyetli bir şairimiz hakkında Tezkirelerde veya başka 
kaynaklarda hiç bir bilgiye rastlanamayış cidden acıdır. Fakat ne 
çare ki, bu böyledir. Naili'nin Ma'den Mukaataası Ser·Halife'si, 
iken 1077/1666 de öldüğünü de, hakkında yazıian muhtelif ölüm' 
tarihlerinden öğreniyoruz. Onların hepsini yazıyqı:um: 
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Didiler halk-ı cıhan fevtine cimn tarih 

Nciil-i cennet ola Nciili-i ncidire fen . 

(,.:>h~ d\ .ı.::; ı,)l~ Jl~ }~~..) 

:} oJ..lL. .j;L· 0'1 _,1 .:.~ SL. 

Guş idüp Feyzz didi tarihini 

Nciili ola şe/aat ndi/i 

·~ ~· ı>J...) ı.>j>ğ ....,_,J. \ ı) ç 
i.S .) ·• . • 

Azim·i lahd olzcak Nciili-i Pcik·suhan 

o !tdi ahbciba veda' eyledi hem terk-i vatan 

Merkadin ravza·i cennet ide Mevlci-yı Kerim 

Ferşi istebrak ola sündüs ola ana ke/en 

:.;~- ::J~ ·J~h· ~}.,\ ..~.ı ijlc 

ıJ1J !l_;· (' i$-lkl t..) _, <\ı.~>\ ı.>..C:,\ 

( .. >J i$'} Y o~\ .:,.~ ~~ JJ ~,).j./ 

:;:o._<( ~t 1 4! J 1 ı.f..~-:.., '1 J 1 , .. L~:.... 1 ı.s:,) 

EbU Ali!/y-i suhan yani Nciili Çelebi 

·O mir-i meclis-i ·irfan u zübde·i şuarci 

Ser-i Hall/esi Ma'den Mukaatacisı iken 

.Q merkeze niçe dem olmuş idi zzb·e/zci. 

Muhasebe edicek ömr-defterin Takdir 

Yed-i ecelle urub mühr eyledi imzci 

Didim drla ile tcirih·i fevtini Nazmi 

Behişti Nciili'ye eylige mekan Mevlci 
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if~ ı}} t;;t:' ~M~ \c-3 ~~.3 
'ly 0~ ~~ <\ı.~L· .s..::.r: 

Nriil-i firdevs badri Nriili el-Fritiha 

* ~~ı ı J~~- 1.3~ ı.f J-3) s~ 

2702 Es'ad Efendi nüshasının sonunda gayr·i mevzun olan' 
şu tarih de vardır : 

Dedi Zeki Nriili fevtihe tarih için 

Yarab ola Nriili nciil-i rahmet 

0_RI t}" ..:; j J~L· 5'~ t>~-3 

.:....~) s~· yı: }l~\ ~;k 

Hakkında yazılan bu değersiz tarihler de gösteriyor ki~ 

Naili-i Kadim, devrinde çok sevilmiş ve tutulmuş bir şair değil­
, dir. Sonraki şairler tarafındatı, bilhassa XIX. yüzyılda, sevilmi ş~. 
sayılmış ve taklit edilmiştir. 

Nilili'nin Eserleri 

Halen 16 tane tam, 4 tanesi yalnız gazelleri ihtiva eden, biri 
de bi.r kaç formarlan ibaret bulunan 21 adet divanından başka 
bir eseri olup olmadığını bilemiyoruz. Fakat Naili'nin Divanından 
başka mensur eserlerinin de olması kuvvetle muhtemeldir. Zira 
kendisi şiirlerinin bir çoklannda nazım ve nesiderinin mükemmeli­
yetinden bahs eder (bk. Na't 1/7, kaside 8/29, 24/25-27, 29)66• Eğer 

"' İlk kelime tamlıyaa olması gerekirken isim gibi ( yani JfL") yazılımştw 
ki, yanlı~tır. Eski Türkçe'deki bu hata tarafımızdan düzelt.Hmiştir. 

ve 

ve 

66 Zayi'dir ey sipihr·i sitem· ger ii'i'netin 

Yohdur benimle da' vi· yi nazm u makaal eder 

Cümlenin ahkar u nô.çizidir amma eseri~ 
Nazm u inşada ne Vassaf ne Hassan ttimiş 

İtsün mekatib i neşeiit·z zuhfirunu 

Ajaka münteşir kalem-i ni'ime·gfisteri 
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eser olarak mevcud değilse bile mutlaka bazı mür.şiyane yazı· 
ları olsa gerektir. Ma'den Kalemi Muk:ata'ası Ser-Halifesi olan 
bir kimsenin her halde hatn sayılır bir münşi olması lazım gelir. 
Eğer böyle münşiyane eserleri olmasa idi öğünmesine lüzum 
yoktu, öğ~nmezdi de. Yalnız şairliğinden bahsederdi. 

Şimdilik bizce meçhul kalan bu noktanın aydınlanmasına za­
man yardım edecektir. 

Elimizde Bulunan Divanları 

1) Matbu' Divan: Ta'lik yazı ile Bulak'ta, taş basması ola­
rak, 1253 ramazanında ta b edilmiştir. 125 sayfadan ibarettir. 
Tarzı ismindeki bir şairin bir kaç şiiri, divamn son iki yaprağına 
ilhe edilmiştir. Bu matbu' divan yalnız gazellerden ibarettir ki 
asıl divanın yarısından da azdır. 

2) Bağdadh Vehbi Efendi (Süleymaniye Kütüphanesi), No: 
1755 

Maddi ta'rif: 12 x 28 Eb'adında, 21 satır ve 104 varaktır. 
Yazısı ta'lik, yalnız ilk sayfa cedvelli yaldız. kağadı sarımtırak. 

,cildi kahverenği meşin ve etrafı ıstarn pa yaldızlıdır. Yaprak ke­
narlarında Vehbi Efendi'nin vakıf mührü vardır. 

Baş: 

Son: 

Fahr eylemez mi nazm ile ol nilkte·senc kim 

Medh-i Habib· i pa dişeh-i bl· zeval eder 67 

.. , Fenni dedi mısra'-i tarihini 

Kasr-ı. sa/ii·ziig·ı miiferrih makaam 

ili.. C--'"4 <.>1; Li.,., .r""; 

1088 

Geh nazm u geh nesr ile itsün measirin 

Aragiş·i kitabe·i nüh çerh-i ahieri 

Nessii.c ı tar u pfıdu olup nazm u nesrinin 

Bu kar- gehde ha me· i nev tarh· ı bihteri 

Ol hoş·nüvis i münşi-i Ur/1-tabiatin 

Zannım budur ki olmıya alemde hem•seri 

·67 Bu nat'ten, bu Divanda, 16 beyt noksandır. 



/ 

Naili-i Kadim. 

İstinsah tarihi: 1093/1682 

lstinsah kaydı: r.::.r:..ı:._, <.S-',..1 ~Jı i-': J . . . ':-'l:S:li .::J 
._.;ll-' ~--i J .:., ')(~ 4.:.- J \_,..!. .j .. 
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Münderidit: 5 na't, Hazret-i Ali ve Hüseyn ~ vasfında 2 med­
hiyye, 19 kaside, kardeşi için bir mersiyye, 1 terkib-i bend, 4 
müseddes, 1 tahmis, 1 manzume, 371 gazel, 1 müstezad, 7 kıt'a 
ve rübai., 5 tarih münderiçtir. 

3) Umumi Kütüphane, No: 5798. 

Maddi ta'rif: 14,3 X 19,5 eb'admda, 17 satır ve 68 varaktır, 

Yazısı adi ta'lık, ldiğat aharlı, cildi kahverengi meşin kaplı ve 
şemseli, kabın içinde halebi hat ile bir besmele, bir hadis ve 
kırmızı mürekkeple 1216 tarihli ve Hacegan-ı Divan-ı Hümayun'­
dan Yanyalı Mustafa Ragıb imzah bir kayd, son yapraklarda 
okunmaz bir takım yazılar, bazı sayfa kenarlarmda Kütüphane· i 
Umumi ve Muhammed Es'adü'l-Mevlev1 mühürleri vardır. Bazı 

yapraklar Iekelidir. 

fstinsah tarihi: 1112/1700 

İstinsah kaydı: ' ' ' ~ <: .... ':-'l;\1 jkl\1\.uti.J·_,.,_ ":-'l:S.lt .::J 

Mündericat: 310 gazel, 1 tahmis, 1 müseddes, 1 terkibibend 
vardır. 

Başlangıç: 

Yem-i ateş hurfış·ı dild~ oldukça sükun peyda 

Eder her diiğ·ı hasret ümde bir gird-nh-ı hun peyda 

Son: 
Bu meşgale belis-i tele/dir Bu yolda feldh ber-tarafdir 

4) Atıf Efendi, No: 2112. 

Maddi ta'rif: J3 X 26 (yazı eb'adı 8X20,5) eb'adında 17 sa· 
tır, 138 varakhr. Yazıs ta'lik, başlık ce d velli yaldız, diğerleri ve 
söz başlan kırmızı, kağat avrupa, cildi kahverengi meşirı, baş­
da numarasız bir yaprakta Atıf Efendinin vakıf mührü, birinci 
yaprakta 1097 de ölen Şevket isminde birmin vefat tarihi, 3 kı­
t'a Atıf ve Celalüddin narnma iki mühür ve imza, 137 ve 138 
inci yapraklarda 4 gazel, 3 beyt, 1 semai vardır. 
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Başlangıç: 

Son: 

Nutk·aferin ki tab'zma fegz·i makıral eder 
ilham-ı mı't·ı me/har-i eshab ıı az eder 

o. o Unutma gahi s2kkaayide yaran-ı Stanbuli 

Feramuş etme ab·z çeşm·i müştaka~nzda gahi 

İstinsah tarihi: 1119/1707 
istinsah kaydı: .ı.·•t.._, c.r!.ç. c_:i ~ .. o 1Lt ':JI ~-' 

jk.a... 0'. (UI.J.:" -:!aöll .J.:.II ~ .ff ull_, 

Münd.ericat: 5 na't, Hazret-i Ali ve Hüseyn vasfın<ıla iki 
medhiyye, 29 kaside, kardeşi işin bir mersiyye, 2 terkib i bcmd; 
327 g-azel, a tarih, 6 müseddes, 19 rübU kayıtlıdır. 

5) Ayasofya, No: 3976. 
Maddi ta'rif: 11,3 X 19s8 (yazı eb'adr 6,4 X 14,7) eb' adında, 

19 satır ve 170 varaktır.. Yazısı ta'Iik kırma sı, l ve 133 üncö' 
yaprak başlıklan ve c~dveller yaldızh, bazı söz başları kırmızı, 
kağat freng, cildi koyu kahverengi meşin ve mıkleblidir. Birin­
ci· yaprak ta 1 ind Sultım Mahmud'uN tuğ'rah vakıf mührü ile 

• vakfı teseH !iden Mustafa Tahir Efendi'nin mührü ve çifte yazılı 
diğer bir mühür basıhdır. 

133q166 yapraklarda na:umı mechı1I 718 muamma ve her bi­
rinin altında mililen yazılmış çözümleri, 166 ıncı yaprakta muam· 
maya dair Türkçe ve 167-170 inci yapraklarda Farisi bir risale 
yazılıdır. 

Başlangıç: Nutk-ajerfn ki ..... 
Son: yaprak 131: 

Bir cam ı mahabbet sunulan bezme esiriz 
Bu. gune dahi alemi var köhne bakarın 

İstinsah tarihi : Yok. 
İsti-nsalı kaydı: <.5:-'" ... nı .J.:" ..1:-ll .ıl:JI ..._. • .al ~ ~· 

•• :..ılj .ıl:·~ ._;_,_,.ll 

Mündericat: 4 na't, Hazret-i Aii ve Hi.iseyn için 2 medhiy­
ye, 23 kas ide, kardeşi için 1 ıners;iyye, 1 tevhldt 1 ter ki b· L 
bend, 1 ı111üseddes, tekrar 2 na't, 186 gazel, 1 müstezad, 21 kıt'a. 

ve rübfH, 4 matla', 6 tarih, 13 manzı1me mukayyetdir. 



Nai'li-i Kadim 

, ()) Revan Kö~kü, Yeni Kütüphane (Topke.pı Sarayı), ~b:$.00: · 

Maddi tarif: 12, 3 X 21, 7 eb'admda, 19 satır ve 129 va· 
.,Jraktır ·' Yazı güzelce bir ta'Iik, söz başlan kırmızJ, k,agat atıarh, 
cildi ebru kaplı. Birinci ya.prakta 1 inci Sultan Mahmud'u~ tyğ .. 

4Jrah vakıf mührü ve diğer iki mühür basılı ve ~o~van·t .NJiili-i 
şfrin-güft~r bf-hatti'l- merhum Abdiiibaki Efenc{i :ı. ibarest'ile son 
warakta bir er zak pusiası yazılidır. 

Başlangıç~ Nutk-aferi;:ı ki.. .• 

Son:· 

••• Tdrih-i vefaimz demiş mdder-i dehr ·: 

Gehvtire-i rahat ola Tıfli' ye lahid 

İstinsah tarihi ve kaydı: Yok. 

Mündericat: 5 na't, Hazret-i Hüseyn hakkında 1 menkıbe, 
, 25 kaside, Nilili'nin kardeşi Ahmed Çelebi için 1 mersiyye, 3 
'ter ki b· i ben d, 2 müseddes, 1 muhammes, 369 gazel, ll şarkı, 
'20 kıt'a ve rübiH, 4 beyt, tamamlanmamış 5 kaside ve 5 tarih 
yazılıdır. 

7) Ali Emiri, Manzum eserler (Millet kütüpha11esi),. N~': 415: 
; . -. ~- •, 

Maddi ta'rif: 14,5 X 20,7 (yazı eb'adı 8,3 X 15) eb' adında, 
-ıs satır ve 158 varaktır. Yazısı ince nesh,l ve 74 üncü vara.k 
başlıkları ve cedveller yaldızlı, söz başlan kırmızı, kağat frenk$ 

":cildi kahverengi m eşin. Birinci yar ak ta Ali Emiri'nin vakıf müh-
.3rÜ vardır. · ... 

Başlangıç: Nutk-dferin ki .. u · 

·son: 

Olursun Nciili veş gördüğün mahbfıba efgende 
~.: 

. Me id' -ı sabrını taldn eder her şfih.z ndzend, . : .. · 

Mahabbet gam-feza esbab·ı cem'iyyet peragende · · 

c Bahayf veş değilsin kaabil-i feyz-i saja sen d~, . ..,. 

Tekellüf ber·tarrı/ ey hdtzr~ı r.a-şdd neyl.~rsi~ » ·• · 

.~stinsah tarihi ve kaydı : Yok. 
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.~ Münderic\t: 3 na't, 28 "kaside, şairin kardeşi Ahmed Çelebi' 
içia:~,me.r:~iyye, ~.· müsaddes~ -3 terkib-i bend, ı kıt'a, 2 mu· 
hamınes:, 2 terci'-i bend, 367 gazei ve 1 tahmis münddrictir. 

;.,. ·,' - . ' ~- j -~ ·r:,-

. ··8) Serez (S~I·ey~aniye Kütüphanesi), No: 2643/ı . 

Maddi ta'tifi_ 13,4 X 20,7 eb'adında, 2ı satır ve 115 varak~ 
tır;.· Yazisi' ·adi ta'lik, · b.aşh~ ·ve iki sahife yaldızh, başlık yapra­
ğın:tnr kenarılıdan altis-ari timlik bir parça kesilmi ştir. Kağat ahar­
h; cildi', ortası ·kadifeye benzer bir kumaş, kenarları koyu kah­
verengi' meşin oh:ı.p şirazesi bozuk, yapraklan dağınık bir hal· 
dedir~ 1.11:.ı31 inci yapraklarda Tıfil Dfvanı yazılıdır. Birinci 
yaprakta Sereıli Abdurrahman Efendi'nin beyzi şekilde vakıf: 
m ührii' vardır. 

Başlangıç : Nutk·uferin ki .... 

Son: 

· .. ; . ·. :Bir çf$m.•:ı· mahabbet. sunulan bezme esiriz 

·· · ·'Bir gıine dahi ·a/~mi var köhne baharın 

İstinsah tarihi ve kaydı:· Yok. 

Mündericat: 5 na't, biri Hazret-i Ali diğeri Hiiseyn hakkın~ 
da 2 medhiyye, l n:ıi'r?.ciyye, 25 kaside, ı· terd-i bend, 3 mü­
seddes', 2 terkib-i ben d,·· i tahmis, 327 gazel, ı müstezad, 19' 
kıf~., St müfred, 5 tarih, 4 şarkı mukayyeddir. 

9) Y~hya· Efendi (~a~ıh Paşa: Kütüphanesi), No : 302/2. 

·'Maddi 't.ıi'rif: 13,8 >(· 21 eh'admda, satırlar muhtelif ve bazı. 
varaklarda mai!en yazılı ve 45 varaktır. Yazısı ta'lik, kağat in­
ce, cildi, etrafı meşin istampa yaldızhdır. Birinci ve son yaprak­
larda·. Naki'bü'l· Eşraf Mehmed Sıddık Efendi'nin vakıf mührü ba-· 
sılıdır~ 

1-20 inci·· varaklarda çoğu N abi'nin olmak üzere bazı Fari­
si müteaddid. fıkra. ve gazel, 20-58 inci varaklarda Fasih DlvAa 
nı~ 59-60 ıncı yapraklarda Fev:ıi ve Nef'i'nin iki na'ti, 6ı-U5 
inci var~kiar.da Şeyhü'I-lslam P!r! Zade Sırri'nin kasideleri ile 
Vecdi'nin bir kaf gazeli, 120s175 inci varaklarda Fıtnat Divanı, 
176-180 inci· varakl<ir yazısız, 181·194 üncü varaklar Türkçe,. 
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.. Arabça, Farsça, bazı manzumeler yazılıdır.· Sonda 74 sayfa ya· 
zısızdır. 

Başlangıç: Yaprak 61. 

Yem-i ateş huruş-z dilde oldukça sükun, peyda 

Eder her ddğ·ı hasret tetıde bir gird·iib-ı hiın pe,gt/a. 

Son .. ·. 
Sad bar yudigur·z saltil u. s~lam ola ·• 

Ol Sadr-ı bezm-i hussa ki Kerrubiyim gdiir 

fstinsah tarihi ve kaydı: Yok. 

Mündericat: 1 na't, ~15 gaze! vardır., ,_ ,• . 

·,~: 

10) Fazı! Ahmed Paşa (Köpr.ülü kütü~himes!)ı 'İ'~o·: fl;>lt. 
Maddi ta'rif: 14,3 X 15,4 (yazı eb'adı .T,8Xl7,4) eh*adıiida, · 

19 satır ve 56 varaktır. Yazısı ta' lik, başlık cedveli ·yaldızh, 2~65 
·inci yaprak cedveller.i kırmızı, kağat Avrupa·, .cildi kahv.erengi · 
meşindir. Başda ve ba'zı yapraklarda vakıf mühürleri basıi:ı.dır. 

50-65 inci yapraklarda Balıayı'nin 41 gazeli, 615~ 77 inci varaMar-
da Rüşdi Divanı, 104-119 uncu yapraklarda kadızade'nin Musi· 
ki risalesi ve nushanın sonunda numarasız iki varakla 6 tane 
m;ktup sureti yazılıdır. 

Başlangıç: Nutk-ti/erin ki,,, 

Son: varak 56 

Görüp mesrur dünyayı did:im ejj Naili tarih·· 

Donandı su-be-su alem alındı kahr ile' tfyvar 

İstinsah tarihi ve kaydı: Yok. 

Mündericat: 6 na't, 5 kaside, 1 terd' s.i be nd, 2 terfib-t ibend,. 
"2 müseddes, 1 tahmis, 176 gazel, 4 rüb~ı. 4 tarih kayıtlıdır" 

ll) Es'a.d Efendi (Süleymaniye Kütüphanesi), No: 2702 .. 

Maddi ta'rif: 11,5X20~5 (yazı eb'adı 8X16), 17 satır ve 140 
varaktır. Yazısı ta'lik, 1 ve 65 inci yaprak· başlıkları güzel tez­
hfbli, cedvel yaldızh, söz başları kırm:ızı, ·kagaf abadi lakÜdi, 

·cildi etrafı meşin üstüne ebrt kaplı ve mıklebli. 
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İstinsah tarihi . ve kaydı : Yok . 
. ·. BaŞangıç: Nutk·aferin ki .•.. 

Son: 
Naili .müstağni·i kamcz dü alemdir gönül' 

Hazz eder nu-kumlzktan belki güm·num olmadan 

Mündericat: 5 na't, Hz. Ali ve Hüseyn hakkında 2-medhiyyep.. 
25 kaside, l mersiyye, 2 terkib-i bend, 3 müseddes; 1 tahrnis, 3.;, 
hasbıhal, 3 na't, 2 kaside, bazısı farisi 346 gazel (Naili'nin de­
ğil)f<, 1@ murabba', 1 müstezad, 6 tarih, 8 nazm, 4 rübai, 5· 
krt'a, S beyt vardır. 

12) Üniversite· Kütüphanesi, Türkçe yazmalar, No: 1877. 

Maddi ta'rif :. 13X19,5 eb' adında, 21 satır ve 97 varaktır. 
Yazısı ta'lik, kağat aharh ve ince, cildi arkası ·m eşin üstü ebrr:· 
kağat ltaph~ 156 varaktan ibaret olan bu mecmuanın 1-14 üncü 
varaklarmda Vecdi, 15-47 inci yapraklannda Seyyid Sabri, 48· 
115 ind yapraklarmda Naili D1van'Ian, 146-156 ıncı varaklarına 
da tai:llıi bir fıkra ve bir kaç mektup sureti, Farisi bazı beyitler 
y~ıb, baş tatahnda kütüphane mührü basıhdır. 

BaŞi~ngıç: 
. Yem· i ateş, ..... 

-~-~n:_.-, , 
Ytkanlar hutır·z nu-şiidımı garabbi şud olsun 

Benimçün nu· murud olsun diyenler ber·murud olsun 
İstinsah tarihi _ve kaydı : Yok. 
Müridericat: 359 gazel, 1 tahmis, 4 müseddes, 1 terkib-i: 

bcmd; 7 murabba, 1 nazm, 1 na't vardır. 

13) Üniversite Kütüphanesi, Türkçe yazmalar; No: 5460. 

'Maddi ta'rif: 11,7X23,5 (yazı eb'adı 8X 19) eb' adında, 29 
saiır ve 88 varaktır. Yazısı ta'lik, cedvel bakır yaldızlı. kağat 
abadt, didi kahverengi kenar-sulu yumuşak m eşindir. 39-48 in cL 
varaklar yazısızdır. Baş tarafmda Ili üncü Selim'in tuğra şek­
Iinde ve kütüphanenin resmi mühürleri basılıdır. 

İstinsah tarihi. ve kaydı: Yok. 

,* · ·Ru Divıın'da, Naili'ye ait fıırsça gıızel yokbır. Esasen- başl.<:a divanlaı::da,, 

da f~,ıııs.~•: gaztli~ rastianmamıştır. 
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Mündericat: :S na't, 1 Hazret-i Ali medhiyyeııi, 1 mersiyye, 
25 kaside, kardeşi hakkında 1 mersiyye, 1 terkib· i ben d, 3 mü~ 
seddes, 1 tahmis, 2 nazım, 1 na't, 1 hilaliyye, 1 müstezad, 8 şarp 
kı, bazılan sayfa kenarlannda 344 gazel, 8 kıt'a, 7 nazım, 6 ta=· 
rih vardır. 

Başlangıç: · 

Son: 
Nutk-ôferin ki ...• 

Görüp mesn1r d{inyayı. , .. 
Donandı, .•.• 

14) Üniversite .Kütüphanesi, Türkçe yazmalar, No: 1372. 

Maddi ta'rif: 13X20, 2 (yazı eb'adı 8,2X16) eb'adında, 17 
satır ve 147 var ak tır. Yazısı ta'lik, başlık ve ilk iki sayfa ce dm 
veli bakır yaldız, sair cedvel ve· söz başlan kırmızı, k ağ at sarım­
tırak, cildi kahverengi m eşin, şe m seli ve rniklebli. Baş tarafmda ·· 
tüküphane mührü basılıdır. 

Başlangıç: 

Nutk· aferin k.i •• ••• · 
Son: 

Budur cürmüm ki gam·harım 

Bana ydr olmadın gitdin 

İstinsah tarihi ve kaydı: Yok. 

Mündericat: 5 na 't, 1 Hazret· i Ali medhiyesi, 1 mersiyye, 
30 kaside, 2 ilahı, 3 hasb-ı hal, 1 na't, kardeşi için 1 mersiyye~. 
4 müseddes, 1 tahmis, 2 terkib·i bend, 363 gazel, 6 tarih, 3 kıt'a, 
5 riibai, 5 beyt, 11 şarkı*, 1 müstezad, 10 nazım vardır. 

15) Üniversite Kütüphanesi, Türkçe yazmalar, No: 1788. 

Maddi ta'rif: 11 X 20,5 eb' adında, 13 satır ve 169 varaktır. 
Yazısı ta'lik, başlık ilk ve iki sayfa cedveli bakır yaldızlı, kağat 
kalın abadi, cildi etrafı meşin, üstü kağat kaplıdır. Baş tarafın­
da 3 temellük kaydı yazılı ve kütüphane mührü ile hususi 3 
mühür basılıdır. 

c 

* Bu divancia ll şarkı yoktur. Yalnız şarkı 4 Ün 7-10. beyitleri ayrı bir 
yere yazılmıştır. Şarkı 4 ise 1-6 beyitlerden ibarettir. Eklenince şarkı tamamla· 
ıııyor, 



· İbrahim Katluk 

Başlangıç: 

Nutk·a/erln ki ••. 

Son: 

Bir ciim·ı mahabbet .... ·Bir güne dahi ..... 

İstin·sah tarihi ve kaydı : Yok. 

Mündericat : 5 na't, 1 Hazret-i Ali hakkında medhiyye, ı 
mersiyye, 27 kaside, kardeşi için ı mersiyye, 4 müseddes, ı 

:terkib-i bend, 1- tahmis, 2 na't, bazısı sayfa kenarlannda 388. 
gazel, 1 müstezad, 2 kıt'a, 13 rübilJ, 5 tarih, 4 şarkı vardır. 

ı6) Üniversite Kütüphanesi, Türkçe yazmalar, No : 5457. 

Maddi ta'rif: 12,5 X 23 eb'adında, 17 satır ve 146 varak· 
br. Yazısı ta'lik, kağat sarımtırak, cildi etrafı meşin ebri kaplı, 

kenar sulu ve mıklebli, baş tarcıfında III üncü Selim'in tuğra 
.şeklinde mührü ile kütüphane mührü basıhdır. 

·Başlangıç : 

Nutk-aferin ki ... 

Son: 
... Fevtine tcirih için ervcih·ı kuds 

Adli kencim eglesin Şir Ali ya ilcih (?) 
lstinsah tarihi ve kaydı : Yok. 

Mündericat: 5 na't, 1 Hazret-i Ali hakkında medhiyye, ı 
mersiyye, 27 kaside, kardeşi için 1 mersiyye, 2 terkib-i bend, 

.4 müsaddes, 1 tahmis, 3 hasb~ı hal, 2 na't, 379 gazel, 1 . müs­
tezad, 19 nazım, kıt'a ve rübai, 5 beyt, 9 şarkı, 6 tarih vardır. 

17) Üniversite kütüphanesi, Türkçe yazmalar, No: 5550 • 

. Maddi ta'rif: 12,2 X 19 eb' adında, 21 satır ve 120 varaktır. 
·Yazısı ta'lik, kağat alıarlı kalınca, cildi yeşil meşin kenar-sulu, 
baş tarafında 3 temellük kaydı yazılı ve kütüphane mührü ba· 
,~ahdır. 

Başlangıf: 

Nutk·aferin ki ..... 



Naili-i Kadhıı 

Son: 

Fevtine tarih için ••• 

İ;tinsah t~rihi ve kaydı: Yok. 

39i' 

Ad ni ken&m ••••• (?) 

Mündericat: 5 na't, 1 Hazret-i Ali medhiyyesi, ı mersiyyer 
28 kaside, kardeşi için 1 mersiyye, 3 terkib-i bend, 2 müsed· 
des, ı tahmis, 2 hasb-ı hal, 3 na't, 370 gazel, ı müstezad, 12:: 
nazım ve kıt'a, 9 şarkı, 8 rübai, 5 beyt, 5 tarih vardır. 

18) Üniversite kütüphanesi, Türkçe yazmalar, No: 3249 

Maddi ta'rif: -ı9 X 28,5 (yazı eb'adı 14,5 X 23) eb'adında~­
üç sütun üzerine 25 satır ve 42 varaktır. Yazısı nesh, başlık 
ve cedvel bakır yaldız, · kağat kaba, cildi arkası meşin, üstfr; 
kağat kaplı, baş tarafında ve sonunda bir beyit ile bir temellük 
kaydı yazılı ve kütüphane mührü ile hususi bir mühür basılıdır.-_ 

Başlangıç: 

Nutk·uferin ki... 

Son: 
Memnunuyuz kıyamet& dek Naili gibi 

Tahrzk iden () şiih ise sen serq·i kaameti 

İstinsah tarihi ve kaydı : Yok. 

Mündericat : 5 na't, 1 mersiyye, 14 kaside, 3ı7 gazel var~-­

dır. 

19) Prof. Bay Cavid Baysım yazması, 1. 

Maddi ta'rif: 13 X 22 eb'admdadır, zer· efşan kağat üzerio 
ne yazılmıştır, bazı yerde kağat yeşil oluyor. Baştan eksik gfaı;ıı 

iki beyit sonradan ilave edilmiştir. İstirısah tarihi 1008 olmak 
bakımından ikinci derecede eskidir. Fakat acemi -bir hattat ta­
rafından yazılmış olduğundan, aralanFıdan bir çok varaklar · 
düşmüş bulunduğundan o kad-ar şayarı-ı i'timad değildir,. Şar~ 

kılar, tarihler, kıt'a, Rübai ve milfredler yoktur. Aralarından bir 
çok yaprakların düşmüş olduğunu bazı kaside v,e gazelierin yam _ 
nm kalmasından istidlal ediyoruz· ' 



·40 İbrıı.h~ Kutliık 

20) Prof. Bay Cavit Baysun yazması, 127o 

Maddi tarif: 12X20,5 eb'admdadır, kenarları altın çizgi ile 
su çekilmiş vişne çürüğü bir cilttir, Yazısı ta'lik ve yazılar' altın 
çerçeve içinde, Faizi Divam ile birliktedir. Bu divanda yalnız ka­
sideler, bazı terci', ,terkib ve parçalar vardır. Ga:ıeller: elif kaafi­
yesinde (1,2 ve 4) gazelleri olmak üzere 3 adet gaz el vardır. 

Yukardaki gazelierin sonunda müstensihin 1Şu yazısı vardır: 

Ndi/ oldum Ndili'nin Divamna 

Yaz dım anz sildi m kalem itmdmına 

o •••• Süleyman hdtem 

Diid eder kdtibine benz Adem 

Bu beyte göre hattah Süleyman isminde bir zattır o 

21) Bay Nail nüshası (Kitaphklar tasnif komisyonu a'za-
sından), · 

' Emn1 isminde bir şairin bir kaç güftesi ile birlikte bulunan 
bir nüshadır ki, başı sonu olmıyan birkaç varaktan ibarettir. 
Naili'nin şiirleri 13 varaktır. Müzehheb . cedvelli ve harekeli 
nesh'dh. 

Divanda olan şiirler: Na't 1/1-43 vardır, 44 ve 45 inci beyt­
ler bulunan sayfa düşmüŞtür, Kaside 21/23-40 beyitier vardır. 

Gazellerden i kafiyesi 1-10, . <:-> 11-19, .:, 20-27, ..:. 28, c 
29, ~ 30-33, J 36-45, 47 vardır. Diğerleri yoktur. 
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